
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione
amministrativa, è pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente, per quindici giorni consecutivi
dal      27-07-2021      al      11-08-2021

Lì  27-07-2021

Importo
€

COPIA

Il Sindaco
f.to Rinaldo SECA

CIG

COMUNE DI CASTELLI
(Provincia di Teramo)
Settore TECNICO

DETERMINAZIONE  DEL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO

N° 101   DEL  26-07-2021

IL Responsabile delle Pubblicazioni

Registro di Settore
N°80  del 26-07-2021

DETERMINAZIONE DEL SETTORE UFFICIO TECNICO  LL. PP.

L'anno  duemilaventuno addì  ventisei del mese di luglio, il Responsabile del servizio Di Bonaventura Daniele

PREMESSO CHE:
il Comune di Castelli ha partecipato nella veste di partner alla presentazione, nell'ambito del bando europeo EIE
del progetto denominato PARIDE (Provincial technical Assistance Resources for lnvestments and Development on
sustainable Energy), che ha come obiettivo principale l'efficientamento energetico, l'ammodernamento e la
messa a norma degli impianti di pubblica illuminazione su scala provinciale, con procedura di affidamento
effettuata dalla Provincia di Teramo;
a seguito della procedura di gara, la Provincia di Teramo, con P.D. n. 292 del 05/05/2016, affidava il servizio
all'ATI - Artistica srl (Mandataria), Consorzio Concordia - Costruzioni Generali, Tomasetta Alberto ed
Edilcostruzioni Group, che aveva presentato il miglior progetto-offerta;
il Comune di Castelli stipulava, con l’ATI in argomento, il contratto, relativo al proprio territorio, in data
29/12/2016 Rep. n. 422;
a seguito della stipula del contratto, il servizio, per il territorio del Comune di Castelli, è stato consegnato all'ATI
suddetta con specifico verbale redatto in contraddittorio, in data 03/11/2020 e, successivamente, la ditta
concessionaria nelle more dell’effettuazione della voltura dei contratti di fornitura della corrente elettrica a
proprio carico, dava inizio dell'attività di manutenzione degli impianti stessi;
Con Deliberazione di G.C. n.107 del 16/09/2019 si approvava il Progetto Esecutivo relativo alla manutenzione
straordinaria e messa a norma della rete di pubblica illuminazione comunale come concessa in gestione alla
ricordata Società con Contratto del 29/12/2016 Rep. n. 422;
con successiva nota acquisita al prot. dell’Ente intestato in data al n. 5405 del 23/12/2021, l'ATI concessionaria
comunicava di aver costituito, tra i suoi componenti, una Società di Progetto (SDP nel prosieguo), ai sensi dell'art.
184 del d.lgs. 50/2016 (ex art. 156 del d.lgs. 163/2006), denominata "Paride Illuminazione srl", trasmettendone il
relativo atto costitutivo Rep. 49487 del 21/08/2017;
con determinazione n,31 del 02/03/2021 si dava, favorevolmente, atto del subentro della società Paride
Illuminazione S.r.l., (p.iva 01995450671), con sede in Montorio al Vomano (TE) viale Duca degli Abruzzi, n. 40, a
titolo originario ex art. 156 d.lgs. 163/2006, nel CONTRATTO DI SERVIZIO PER LA RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA
E LA GESTIONE DEGLI IMPIANTI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE DEL COMUNE DI CASTELLI FINO A TUTTO IL
29/12/2040 - REP. n.422 DEL 29/12/2016, confermando che le società già costituenti l'ATI, Artistica srl.
(mandataria - P. Iva 00861920627), Consorzio Concordia - Costruzioni Generali (P. Iva 02344400649), Tomasetta
Alberto (P.Iva 00093290641) ed Edilcostruzioni Group (P. Iva 00228000675) restavano comunque obbligate, nei

Riqualificazione Energetica e Gestione degli Impianti di Pubblica
Illuminazione del Comune di Castelli. Progetto PARIDE. Autorizzazione al
subappalto e modifica tipologia corpi illuminanti.

VISTO PER L’ATTESTAZIONE DI COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Castelli, 26-07-2021 Il Responsabile del Settore
               Geom. Daniele DI BONAVENTURA



confronti del Comune di Castelli, per l'esatto adempimento degli obblighi scaturenti dal contratto di concessione
del servizio per i quali hanno dimostrato ed assicurato i requisiti per la partecipazione alla gara.

CONSIDERATO CHE:
con nota del 23/03/2021, acquisita al prot. dell’Ente al n.1380, la citata Paride Illuminazione S.r.l. formulava
specifica istanza finalizzata alla modifica della Marca e Modello dei corpi illuminanti previsti nel progetto
esecutivo approvato con Deliberazione di G.C. n.107 del 16/09/2019;
le caratteristiche tecniche e prestazionali dei corpi illuminanti proposti in variante non solo risultano essere
conformi ai capitolati tecnici posti a riferimento dell’originario procedimento, attivato dalla Provincia di Teramo,
di individuazione del contraente, ma si rivelano migliori in termini di prestazioni illuminotecniche, di efficienza e
di durabilità, come attestato dall’Agenzia per l’Energia e l’ambiente della Provincia di Teramo con propria
Relazione Tecnica rimessa al Comune di Castelli in data 15/07/2021;

VISTE:
la richiesta, e relativa documentazione a corredo, del 15/04/2021, acquisita al prot. dell’Ente al n. 1841,
presentata dalla medesima PARIDE ILLUMINAZIONE SRL, tesa all’ottenimento dell’autorizzazione a subappaltare
alla ditta TARQUINI Giovanni con sede in Montorio al Vomano (TE) p.i. 00813070679, le attività di pronto
intervento, sostituzione corpi illuminanti, posa in opera di armadi stradali ed installazione quadri elettrici, per un
importo lordo massimo pari ad € 22.000,00;
la richiesta, e relativa documentazione a corredo, del 15/04/2021, acquisita al prot. dell’Ente al n.1840,
presentata dalla medesima PARIDE ILLUMINAZIONE SRL, tesa all’ottenimento dell’autorizzazione a subappaltare
alla ditta PBL LAVORI s.r.l.u. con sede in Teramo, c.da Specola p.i. 02086400674, le attività di sostituzione
sostegni ammalorati, scavo e ripristini stradali, per un importo lordo massimo pari ad € 33.000,00;

RICHIAMATO l'art. 20 del sopra citato contratto Rep. 422 del 29/12/2016, recante disposizioni in materia di
subappalto;

CONSIDERATO che:
l’importo oggetto del subappalto rientra nei limiti previsti dall’art. 105 del D.Lgs 50/2016 e del D.M. 248/2016;
la Società  PARIDE ILLUMINAZIONE SRL ha stipulato con le ditte sopra indicate, TARQUINI Giovanni e PBL LAVORI
s.r.l.u., un contratto di subappalto che indica puntualmente l’ambito operativo del subappalto nei termini
prestazionali  ed economici, come previsto dalla vigente normativa;

RITENUTO, pertanto, non rilevarsi motivi ostativi all’accoglimento delle istanze formulate, richiamate nei punti che
precedono e per i motivi qui espressi;

VISTO il Decreto sindacale n.2 del 24/06/2015 con cui al sottoscritto venivano assegnate le Responsabilità del
Servizio Tecnico.

VISTO il vigente Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267;
VISTO il Decreto Legislativo 50/2016 successive modificazioni ed integrazioni;
VISTO il D.P.R. n. 207 del 5 ottobre 2010 (nelle parti ancora in vigore);
VISTO lo Statuto Comunale;

DETERMINA
Di ritenere la presente narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto e, nei limiti delle  competenze
attribuitegli a termine del comma 2)dell’art.109 del T.U.E.L. approvato con D.lgs.18 agosto 2000 n.267 e con
riferimento agli atti richiamati in premessa,

DI AUTORIZZARE la Società PARIDE ILLUMINAZIONE SRL, quale affidataria dell’appalto dei lavori di1.
riqualificazione, ammodernamento e messa a norma della rete di illuminazione pubblica del Comune di Castelli da
effettuarsi in esecuzione del contratto del 29/12/2016 rep. n. 422, ad installare, nell’esecuzione dello stesso ed a
parziale riforma delle previsioni contenute ne progetto esecutivo approvato con Deliberazione di G.C. n.107 del
16/09/2019, apparecchi illuminanti della ditta Mya TEch srl Lumeitalia meglio descritti nella documentazione posta
a corredo dell’istanza, in tal senso, formulata in data 23/03/2021 al prot. n.1380.
DI AUTORIZZARE, altresì, la medesima PARIDE ILLUMINAZIONE SRL a subappaltare, in riscontro alla richiesta2.
specificatamente formulata in data 15/04/2021 al prot. n.1841, alla ditta TARQUINI Giovanni come in premessa
indicata, l’esecuzione delle attività di pronto intervento, sostituzione corpi illuminanti, posa in opera di armadi
stradali ed installazione quadri elettrici, per un importo lordo massimo pari ad € 22.000,00.

DI ULTERIORMENTE AUTORIZZARE, la PARIDE ILLUMINAZIONE SRL a subappaltare, in riscontro alla richiesta3.
specificatamente formulata in data 15/04/2021 al prot. n.1840, alla ditta PBL LAVORI s.r.l.u. come in premessa
indicata, l’esecuzione delle attività di sostituzione sostegni ammalorati, scavo e ripristini stradali, per un importo
lordo massimo pari ad € 33.000,00.
DI DARE ATTO che le condizioni del subappalto sono evincibili dai Contratti di subappalto e per quanto non4.
previsto, dalla normativa vigente, precisando che:

i pagamenti in favore delle ditte subappaltatrici saranno effettuati secondo quanto previsto dal contrattoa)
di subappalto, e le medesime ditte appaltatrici dovranno trasmettere copia delle fatture quietanzate;
la ditta appaltatrice PARIDE ILLUMINAZIONE SRL è responsabile in solido con i subappaltatori in relazioneb)
agli obblighi retributivi e contributivi, e degli adempimenti, da parte di questi ultimi, degli obblighi di
sicurezza previsti dalla normativa vigente.

DI DARE ATTO INOLTRE che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa.5.
DI STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché nell’apposita sezione6.
dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 del D.Lgs
50/2016.

Letto e sottoscritto a norma di legge.

Il Responsabile dell’Area Tecnica
F.to Geom. Daniele DI BONAVENTURA


